Дело № 1-151/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 29 августа 2017 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Макулиной А.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Заринска Прудниковой А.М.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката Новгородского А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО6 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, работающей кассиром в СНТ «Алтай», пенсионера, несудимой, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

23.03.2001 постановлением Администрации города Заринска Алтайского края № 168 от 23.03.2001 «Об изменении правового статуса общества садоводов «Заря» зарегистрировано садоводческое некоммерческое товарищество «Заря» (далее по тексту – СНТ «Заря», СНТ, Товарищество), о чём 28.11.2002 Инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по г. Заринску Алтайского края внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц (ОГРН 

<

***>).

Согласно п.2 Устава СНТ «Заря» является некоммерческой организацией, учрежденной гражданами на добровольных началах для содействия её членам и решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, объединения усилий по электрификации, водофикации, строительству и содержанию дорог и сооружений общего пользования.

Согласно п.5 Устава СНТ «Заря» имущество общего пользования, приобретенное или созданное за счет средств специального фонда образованного по решению общего собрания СНТ, является собственностью товарищества как юридического лица. Специальный фонд составляют вступительные, членские, целевые взносы членов СНТ. доходы от его хозяйственной деятельности, а также средств, предоставленных СНТ в соответствии со ст.35, 36 и 38 Федерального закона № 66-ФЗ от 15.04.1998 «О садоводствах, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», прочие поступления.

Согласно п.17 Устава СНТ «Заря» расходование денежных средств производится по соответствующим документам, подписанным председателем правления и бухгалтером СНТ, согласно приходно-расходной смете, утвержденной общим собранием членов СНТ (собранием уполномоченных).

Согласно п.31 Устава СНТ «Заря» Председатель правления СНТ действует без доверенности от имени товарищества, в том числе: имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с уставом товарищества не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов СНТ (собранием уполномоченных).

01.07.2008 приказом (распоряжением) председателя правления СНТ «Заря» о переводе работника на другую работу № 00000004 от 01.07.2008 ФИО6 трудоустроена на должность бухгалтера СНТ «Заря».

01.07.2008 между СНТ «Заря», в лице председателя правления ФИО10 и бухгалтером СНТ «Заря» ФИО6 заключен договор о материальной ответственности бухгалтера, согласно п.1 которого Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, в связи с чем, среди прочего, обязуется вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

Согласно должностной инструкции бухгалтера СНТ «Заря» утвержденной 01.07.2008 председателем Правления ФИО10, с которой ФИО6 ознакомлена под роспись, среди прочего, бухгалтер СНТ «Заря»:

п.2.1. Осуществляет организацию бухгалтерского учёта хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности СНТ;

п.2.3. Обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского учёта и отчетности, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности СНТ, его имущественном положении, доходах и расходах, а также разработку и осуществление мероприятий, на укрепление финансовой дисциплины.

п.2.4. Организует учёт имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учёта операций, связанных с их движением, учет издержек и обращения, исполнения смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности СНТ, а также финансовых, расчётных и кредитных операций.

п.2.6. Осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам СНТ, проведением инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учёта и отчетности.

п.2.8. Принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства.

п.2.13. С учётом специфики СНТ осуществляет:

- прием земельного налога, налога на строения, иных платежей и сборов и сдачу их по назначению в установленные сроки;

- прием вступительных, членских, целевых и дополнительных взносов по раздельным платежным ведомостям и зачисление их в соответствующие фонды товарищества;

- прием платы за потребляемую электроэнергию и сдачу её по назначению в установленные сроки;

- прием иных денежных поступлений;

- осуществление журнального, картотечного или иного контроля своевременности внесения членами товарищества налогов и сборов, членских и целевых взносов, платы за потребленную электроэнергию, взыскивая за несвоевременную оплату пени.

Кроме того, согласно должностной инструкции бухгалтера СНТ «Заря», среди прочего, бухгалтер СНТ «Заря» имеет право:

п.3.4. Самостоятельно принимать решения в рамках своей компетенции и компетенции руководителя в период его отсутствия (командировка, отпуск, нетрудоспособность) и организовывать их выполнение подчиненными сотрудниками.

п.3.8. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции и компетенции руководителя согласно п.3.4.

Таким образом, бухгалтер СНТ «Заря» ФИО6 исполняла административно-хозяйственные, а в отсутствие председателя правления (командировка, отпуск, нетрудоспособность), организационно-распорядительные функции, то есть являлась должностным лицом в некоммерческой организации.

В один из дней периода с 01.07.2008 по 11.01.2014 у ФИО6, находившейся на своем рабочем месте – в помещении офиса СНТ «Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в корыстных целях возник единый преступный умысел на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих Товариществу, с использованием своего служебного положения.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО6 решила систематически, в течение длительного периода времени, используя свое служебное положение, присваивать вверенные ей денежные средства, поступающие в кассу СНТ «Заря» от членов Товарищества из которых формируется специальный фонд, без ведома председателя правления, а именно незаконно изымать денежные средства из специального фонда Товарищества для собственных нужд и распоряжаться ими по своему усмотрению, для чего после приема денежных средств от членов Товарищества не учитывала их по данным бухгалтерского учёта, после чего не представляла правлению бухгалтерские документы, которые бы отражали все кассовые операции незаконного изъятия денежных средств из кассы Товарищества.

Реализуя задуманное, ФИО6, являясь бухгалтером СНТ «Заря», используя свое служебное положение, в период с 11.01.2014 по 31.12.2016 в дневное время, находясь на своем рабочем месте – в помещении офиса СНТ «Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Товариществу и желая их наступления, преследуя корыстную цель, присваивала вверенные ей денежные средства, поступающие в кассу СНТ «Заря» от членов Товарищества, без ведома председателя правления, а именно:

- принимала денежные средства от членов Товарищества, которые должна была приходовать в кассу СНТ «Заря», формируя специальный фонд, выписывая им квитанции, подтверждающие оплату с указанием основания платежа;

- после этого незаконно изымала денежные средства из специального фонда Товарищества для собственных нужд, не учитывая их по данным бухгалтерского учёта, и распоряжалась ими по своему усмотрению;

- после чего не представляла правлению бухгалтерские документы, которые бы отражали все кассовые операции незаконного изъятия денежных средств из кассы Товарищества.

В результате указанных действий за период с 11.01.2014 по 31.12.2016 ФИО6 присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие СНТ «Заря» в общей сумме 44284 рубля 50 копеек, в том числе:

1) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 325 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 355 рублей;

2) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей;

3) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве членского взноса за 2015 год в размере 373 рублей;

4) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2016 год в размере 456 рублей, земельного налога за 2016 год в размере 50 рублей, оплаты электроэнергии за 2016 год в размере 225 рублей, а всего в общей сумме 731 рублей;

5) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 360 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, членского взноса за 2016 год в размере 360 рублей, земельного налога за 2016 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 820 рублей;

6) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 707 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 100 рублей, членского взноса за 2015 год в размере 207 рублей, оплаты электроэнергии за 2016 год в размере 574 рублей, а всего в общей сумме 1074 рублей;

7) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве вступительного взноса в 2016 году в размере 500 рублей;

8) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 313 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 343 рублей;

9) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 270 рублей;

10) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 390 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 440 рублей;

11) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 450 рублей;

12) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2016 год в размере 358 рублей, земельного налога за 2016 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 408 рублей;

13) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 117 рублей;

14) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 23 рубля;

15) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 420 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 50 рублей, оплаты пени в размере 172 рубля, а всего в общей сумме 642 рубля;

16) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 225 рублей;

17) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 309 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 339 рублей;

18) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 353 рубля, земельного налога за 2015 год в размере 100 рублей, а всего в общей сумме 453 рубля;

19) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 656 рублей;

20) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 345 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 375 рублей;

21) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 494 рубля, земельного налога за 2014 год в размере 60 рублей, оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 432 рубля, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 14 рублей, а всего в общей сумме 1000 рублей;

22) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 77 рублей;

23) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № «а» в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 88 рублей;

24) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 335 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, членского взноса за 2016 год в размере 402 рублей, земельного налога за 2016 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 817 рублей;

25) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 360 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 410 рублей;

26) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 23 рубля;

27) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 265 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 295 рублей;

28) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 18 рублей;

29) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 320 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 350 рублей;

30) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 225 рублей;

31) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 385 рублей;

32) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 420 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 90 рублей, а всего в общей сумме 560 рублей;

33) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 300 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 225 рублей, оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 27 рублей, а всего в общей сумме 582 рубля;

34) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве вступительного взноса в 2014 году в размере 400 рублей;

35) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 480 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 530 рублей;

36) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 162 рубля;

37) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 126 рублей;

38) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 300 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 330 рублей;

39) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № «а» в качестве членского взноса за 2015 год в размере 140 рублей;

40) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 177 рублей;

41) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 202 рубля;

42) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 360 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, членского взноса за 2016 год в размере 90 рублей, а всего в общей сумме 500 рублей;

43) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 480 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 530 рублей;

44) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 312 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 36 рублей, а всего в общей сумме 398 рублей;

45) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 500 рублей;

46) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве земельного налога за 2016 год в размере 50 рублей;

47) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 203 рубля;

48) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 60 рублей;

49) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве членского взноса за 2015 год в размере 360 рублей;

50) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № «а»/474 в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 492 рубля, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, оплаты пени в размере 65 рублей, а всего в общей сумме 607 рублей;

51) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 315 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 345 рублей;

52) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 360 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 410 рублей;

53) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 320 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 350 рублей;

54) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 376 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 50 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 45 рублей, а всего в общей сумме 471 рубль;

55) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 135 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 630 рублей, оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 1 рубль, а всего в общей сумме 766 рублей;

56) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 290 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 320 рублей;

57) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей;

58) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 500 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 530 рублей;

59) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве членского взноса за 2016 год в размере 410 рублей;

60) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 295 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, целевого взноса за 2014 год в размере 500 рублей, а всего в общей сумме 825 рублей;

61) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 180 рублей;

62) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № «а» в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 300 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, членского взноса за 2015 год в размере 360 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, членского взноса за 2016 год в размере 720 рублей, земельного налога за 2016 год в размере 100 рублей, оплаты пени в 2016 году в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 1610 рублей;

63) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: вступительного взноса в 2014 году в размере 400 рублей, членского взноса за 2014 год в размере 275 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, членского взноса за 2015 год в размере 330 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 1085 рублей;

64) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 350 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 270 рублей, членского взноса за 2015 год в размере 420 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 450 рублей, а всего в общей сумме 1570 рублей;

64) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 370 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 400 рублей;

65) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 315 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, оплаты пени в 2014 году в размере 29 рублей, а всего в общей сумме 374 рубля;

66) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 445 рублей 50 копеек;

67) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № «а»/326 в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 23 рубля;

68) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 558 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 608 рублей;

69) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 365 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 415 рублей;

70) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 345 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 60 рублей, а всего в общей сумме 405 рублей;

71) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве вступительного взноса за 2014 год в размере 500 рублей;

72) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 360 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 90 рублей, оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 599 рублей, а всего в общей сумме 1099 рублей;

73) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году и в 2015 году в общей сумме 51 рубль;

74) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 341 рубль, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, вступительного взноса за 2016 год в размере 470 рублей, а всего в общей сумме 861 рубль;

75) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 346 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 104 рубля, оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 198 рублей, а всего в общей сумме 698 рублей;

76) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 480 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 530 рублей;

77) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № «а» в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 225 рублей;

78) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 356 рублей;

79) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты членского взноса за 2016 год в размере 500 рублей;

80) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 356 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, а всего в общей сумме 386 рублей;

81) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2014 год в размере 320 рублей, земельного налога за 2014 год в размере 30 рублей, оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 1 рубль, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 297 рублей, оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 660 рублей, а всего в общей сумме 1308 рублей;

82) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 775 рублей, оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 248 рублей, а всего в общей сумме 1023 рублей;

83) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 50 рублей;

84) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № «а» в качестве: вступительного взноса за 2015 год в размере 500 рублей, оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 342 рубля, а всего в общей сумме 842 рубля;

85) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве целевого взноса за 2014 год в размере 500 рублей;

86) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 400 рублей;

87) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2014 году в размере 180 рублей;

88) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 498 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, оплаты пени в 2015 году в размере 38 рублей, а всего в общей сумме 586 рублей;

89) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 360 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 410 рублей;

90) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 198 рублей;

91) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 1060 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 150 рублей, оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 225 рублей, а всего в общей сумме 1435 рублей;

92) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 59 рублей;

93) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве оплаты электроэнергии в 2015 году в размере 500 рублей;

94) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № «а»/546 в качестве оплаты электроэнергии в 2016 году в размере 936 рублей;

95) Поступившие в специальный фонд от члена Товарищества по садоводческому участку № в качестве: членского взноса за 2015 год в размере 300 рублей, земельного налога за 2015 год в размере 50 рублей, а всего в общей сумме 350 рублей.

Своими умышленными преступными действиями, совершенными в период с 11.01.2014 по 31.12.2016 ФИО6, являясь бухгалтером СНТ «Заря», выполняющим административно-хозяйственные, а в отсутствие председателя правления (командировка, отпуск, нетрудоспособность), организационно-распорядительные функции в некоммерческой организации, похитила путем присвоения из кассы Товарищества, вверенные ей денежные средства, поступившие в специальный фонд от членов СНТ «Заря», причинив материальный ущерб СНТ «Заря» на общую сумму 44284 рубля 50 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, признала полностью, пояснив, что существо обвинения ей понятно, она согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимой.

Представитель потерпевшего ФИО1 и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласилась ФИО6, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Изучив данные о личности подсудимой, суд установил, что согласно характеристикам ФИО6 по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (т.5 л.д.207, 210).

Согласно справкам из учреждений здравоохранения ФИО6 на учете у врачей невролога, психиатра, инфекциониста, фтизиатра и нарколога не состоит (л.д.146-149).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, пенсионный возраст подсудимой, полное добровольное возмещение подсудимой материального ущерба, причиненного потерпевшему в результате преступления, мнение представителя потерпевшего о нестрогом наказании подсудимой.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, характер, тяжесть и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимой, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости, возможно назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно, и установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, поскольку исправление подсудимой может быть достигнуто без реального отбытия ею наказания.

Наказание подсудимой необходимо назначить по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ его категории на менее тяжкую.

Вещественные доказательства:

- протоколы изъятия от 26.02.2017 об изъятии документов у ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, реестры о выявленных нарушениях за 2014, 2015, 2016 годы подлежат хранению в материалах уголовного дела;

- квитанции от 18.05.2016, 31.08.2016 о принятии денежных средств от ФИО2 подлежат возвращению по принадлежности ФИО2;

- квитанции от 13.09.2014, 06.05.2015, 30.04.2014, 12.07.2014, 22.08.2015, 28.10.2015, 27.07.2016, 31.08.2016, 14.09.2016, 12.10.2016 о принятии денежных средств от ФИО3 подлежат возвращению по принадлежности ФИО3;

- квитанции от 19.03.2014, 31.05.2014, 23.07.2014, 14.03.2015, 27.06.2015 (2 шт.), 16.03.2016, 09.07.2016, 10.08.2016, 10.09.2016 о принятии денежных средств от ФИО4 подлежат возвращению по принадлежности ФИО4;

- квитанции от 25.10.2014, 20.05.2015, 17.10.2015, 30.04.2016, 09.10.2016, 28.12.2016 о принятии денежных средств от ФИО11 подлежат возвращению по принадлежности ФИО5;

- журнал «КНИГА ПРИКАЗОВ», годовой отчет финансовой деятельности СНТ «Заря» за 2014 год, подшивка «Кассовая книга СНТ «Заря» за 2014 год на 22 листах, подшивка «Текущая документация за 1 квартал 2014 года» на 68 листах, подшивка «Текущая документация за 2 квартал 2014 года» на 383 листах, подшивка «Текущая документация за 3 квартал 2014 года» на 178 листах, подшивка «Текущая документация за 4 квартал 2014 года» на 154 листах, подшивка «Целевые взносы за 2014 г. т.1» на 67 листах, подшивка «Целевые взносы за 2014 г. т.2» на 135 листах, годовой отчет финансовой деятельности СНТ «Заря» за 2015 год, подшивка «Кассовая книга СНТ «Заря» за 2015 год на 15 листах, подшивка «Текущая документация за 2015 год» на 191 листах, подшивка «Целевые взносы за 2015 г. реестры» на 6 листах, годовой отчет финансовой деятельности СНТ «Заря» за 2016 год с приложением, подшивка «Кассовая книга СНТ «Заря» за 2016 год на 34 листах, подшивка «Текущая документация за 1 квартал 2016 года» на 32 листах, подшивка «Текущая документация за 2 квартал 2016 года» на 56 листах, подшивка «Текущая документация за 3 квартал 2016 года» на 64 листах, подшивка «Текущая документация за 4 квартал 2016 года» на 72 листах, подшивка «Целевые взносы за 2016 г.» на 65 листах, подлежат возвращению по принадлежности СНТ «Заря».

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать осужденную ФИО6 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- протоколы изъятия от 26.02.2017 об изъятии документов у ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, реестры о выявленных нарушениях за 2014, 2015, 2016 годы хранить в материалах уголовного дела;

- квитанции от 18.05.2016, 31.08.2016 о принятии денежных средств от ФИО2 возвратить ФИО2;

- квитанции от 13.09.2014, 06.05.2015, 30.04.2014, 12.07.2014, 22.08.2015, 28.10.2015, 27.07.2016, 31.08.2016, 14.09.2016, 12.10.2016 о принятии денежных средств от ФИО3 возвратить ФИО3;

- квитанции от 19.03.2014, 31.05.2014, 23.07.2014, 14.03.2015, 27.06.2015 (2 шт.), 16.03.2016, 09.07.2016, 10.08.2016, 10.09.2016 о принятии денежных средств от ФИО4 возвратить ФИО4;

- квитанции от 25.10.2014, 20.05.2015, 17.10.2015, 30.04.2016, 09.10.2016, 28.12.2016 о принятии денежных средств от ФИО11 возвратить ФИО5;

- журнал «КНИГА ПРИКАЗОВ», годовой отчет финансовой деятельности СНТ «Заря» за 2014 год, подшивку «Кассовая книга СНТ «Заря» за 2014 год на 22 листах, подшивку «Текущая документация за 1 квартал 2014 года» на 68 листах, подшивку «Текущая документация за 2 квартал 2014 года» на 383 листах, подшивку «Текущая документация за 3 квартал 2014 года» на 178 листах, подшивку «Текущая документация за 4 квартал 2014 года» на 154 листах, подшивку «Целевые взносы за 2014 г. т.1» на 67 листах, подшивку «Целевые взносы за 2014 г. т.2» на 135 листах, годовой отчет финансовой деятельности СНТ «Заря» за 2015 год, подшивку «Кассовая книга СНТ «Заря» за 2015 год на 15 листах, подшивку «Текущая документация за 2015 год» на 191 листах, подшивку «Целевые взносы за 2015 г. реестры» на 6 листах, годовой отчет финансовой деятельности СНТ «Заря» за 2016 год с приложением, подшивку «Кассовая книга СНТ «Заря» за 2016 год на 34 листах, подшивку «Текущая документация за 1 квартал 2016 года» на 32 листах, подшивку «Текущая документация за 2 квартал 2016 года» на 56 листах, подшивку «Текущая документация за 3 квартал 2016 года» на 64 листах, подшивку «Текущая документация за 4 квартал 2016 года» на 72 листах, подшивку «Целевые взносы за 2016 г.» на 65 листах, возвратить садоводческому некоммерческому товариществу «Заря».

Освободить ФИО6 от уплаты процессуальных расходов на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, также она вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко